Stadt Braunschweig 23-21227-01
Der Oberburgermeister Stellungnahme
offentlich

Betreff:
Mogliche SchlieBung der Grundschule St. Joseph - Ein groBer Verlust!

Datum:

04.05.2023

Organisationseinheit:
Dezernat V
40 Fachbereich Schule

Beratungsfolge
Schulausschuss (zur Kenntnis)

Sitzungstermin Status

05.05.2023 O

Sachverhalt:
Die Fraktion BIBS benennt in ihrer Anfrage mehrere Punkte, auf die vorab naher eingegangen werden soll:

1. Es wird auf die Mdglichkeit, das benachbarte Pfarrhaus fur den Ganztagsbetrieb an der Grundschule St. Josef zu nutzen, verwiesen. Dieses befindet sich nicht im Eigentum der Stadt Braunschweig. Um den rechtlichen Anforderungen an einen Ganztagsbetrieb nachkommen zu kdnnen, muss die Stadt die Raumlichkeiten flr eine Ganztagsinfrastruktur dauerhaft vorhalten. Diese kann auf Grundstticken Dritter nicht oder nicht wirtschaftlich gewahrleistet werden. Im Gegensatz zur Grundschule St. Josef ist bei der Grundschule Hinter der Masch die Méglichkeit flir den Ganztagsausbau direkt auf dem Schulgrundstlick gegeben.

2. Es wird darauf hingewiesen, dass sich bestehende Schulwege u. U. verlangern. Der Grundsatz ,Kurze Beine - kurze Wege* gilt allerdings nur fur die Schulwege zu den bezirklichen Grundschulen und bezieht sich nicht auf die Bekenntnisgrundschulen, die Angebotsschulen sind und fir die als Schulbezirk das gesamte Stadtgebiet gilt.

Dies vorausgeschickt nimmt die Verwaltung zur Anfrage der Fraktion BIBS vom 22.04.2023 wie folgt Stellung:

Zu Frage 1:
Anmeldungen flr das Schuljahr 2023/2024:

Grundschule Anmeldungen davon katholische | davon nicht-kathogesamt Su$S lische SuS

Edith Stein 57 29 28

Hinter der Masch 29 16 13

St. Josef 22 8 14

Zu Frage 2:

Die 129 SuS der Grundschule St. Josef wohnen - absteigend sortiert - in folgenden Grund-

schulbezirken:

Grundschulbezirk SuS
limenaustralie 34
Birgerstralle 24
Hohestieg 21
Diesterwegstralle 14


AltmuUhlstralRe 10

Rheinring 7
Lamme 4
Klint 3

Broitzem/Heidberg/Lehndorf/Pestalozzistralle | jeweils 2

Gartenstadt/Isoldestral3e/Stéckheim/Timmerlah | jeweils 1

Insgesamt kommen rund 46 % der SuS aus dem Westlichen Ringgebiet und rund 40 % aus der Weststadt.

Zu Frage 3:
Die Eigentumsfragen im Zusammenhang mit dem Grundstlick, auf dem sich die Grundschule

St. Josef befindet, werden zurzeit mit dem zustandigen Bistum Hildesheim abgestimmt.

Erst nach abschlieliender Klarung kann entschieden werden, ob das Grundstiick wieder in das Eigentum der Kirche Ubergeht oder von der Stadt erworben werden kann.

Dr. Pollmann
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